
Página 11165Número 104	 Jueves, 8 de mayo de 2025

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

2069	 Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se declaran de difícil cobertura determinadas 
plazas de carácter asistencial en las Áreas V y IX del Servicio 
Murciano de Salud. 

Desde el año 2022 se han venido declarando, en distintas Áreas de Salud 
del Servicio Murciano de Salud, como plazas de difícil cobertura a aquellas 
pertenecientes a una determinada opción estatutaria y de carácter asistencial, 
en las que existe un déficit estructural en su provisión y una necesidad urgente 
y perentoria de cobertura que impide garantizar adecuadamente la cartera de 
servicios del área de salud correspondiente.

Los incentivos, económicos y no económicos, asociados a la prestación de 
servicios en estos puestos han facilitado su cobertura, lo que ha repercutido en 
la mejora de la calidad asistencial en las Áreas y, en consecuencia, en el servicio 
público sanitario que se presta a sus usuarios.

Para proporcionar la asistencia sanitaria requerida y la continuidad en la 
misma, las Gerencias de las Áreas V y IX han solicitado la declaración como 
de difícil cobertura de las plazas de determinadas opciones de la categoría de 
facultativo sanitario especialista, en las que concurren los criterios asistenciales 
y de personal que se establecen en el artículo 45 bis de la Ley 5/2001, de 5 de 
diciembre, de personal estatutario del Servicio Murciano de Salud.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Ley 5/2001, previa negociación 
en la Mesa Sectorial de Sanidad de 11 de abril de 2025

Resuelvo:

Primero. Declarar plazas de difícil cobertura, por un período de dos años, 
las plazas de carácter asistencial de las Áreas V y IX que figuran en el Anexo 
adjunto. 

Esta calificación podrá ser objeto de revisión en cualquier momento, si dejan 
de concurrir las circunstancias que originan este reconocimiento

Podrá también autorizarse su prórroga, transcurrido este plazo de dos años, 
si se mantuvieran las condiciones que motivan esta declaración.

Segundo. La prestación de servicios en estas plazas, mientras mantengan 
la calificación como de difícil cobertura, será incentivada a través de las medidas 
establecidas en el artículo 45 ter de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de 
personal estatutario del Servicio Murciano de Salud que serán aplicables al todo 
el personal, fijo o temporal, que desempeñe puestos de trabajo de la misma 
categoría/opción en el mismo centro de trabajo.

NPE: A-080525-2069



Página 11166Número 104	 Jueves, 8 de mayo de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tercero. La presente Resolución, que será objeto de publicación en el portal 
sanitario Murciasalud, en la siguiente dirección https://www.murciasalud.es., 
entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia.

Contra la presente Resolución que no agota la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso de alzada ante el Consejero de Salud, en el plazo de un mes, 
a contar a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

Murcia, 25 de abril de 2025.—La Directora Gerente del Servicio Murciano de 
Salud, Isabel Ayala Vigueras.

ANEXO

ÁREA V
 OTORRINOLARINGOLOGÍA 

MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 
EAP JUMILLA

MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 
EAP YECLA ESTE

MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 
EAP YECLA OESTE

PEDIATRÍA EAP JUMILLA

ÁREA IX
RADIODIAGNÓSTICO

 DERMATOLOGÍA 

NPE: A-080525-2069

https://www.murciasalud.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	3399/2025	Orden de 29 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 1 plaza del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Públic
	3400/2025	Orden de 29 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 1 plaza del Cuerpo Técnico, opción Restauración, Especialidad Ar
	3401/2025	Orden de 29 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 16 plazas del Cuerpo Técnico, opción Orientación Laboral de la A
	3402/2025	Orden de 29 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 12 plazas del Cuerpo de Técnicos Tributarios de la Administració
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3323/2025	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por doña Marta Martínez Requena frente a la 
	3324/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declaran de difícil cobertura determinadas plazas de carácter asistencial en las áreas V y IX del Servicio Murciano de Salud. 
	3325/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se prorroga la declaración como de difícil cobertura para determinadas plazas de carácter asistencial calificadas como tales por la Resolución de 27 de diciembre de 202
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3574/2025	Decreto n.º 33/2025, de 24 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club de Ajedrez Casino de Beniaján para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participaci
	3576/2025	Decreto n.º 35/2025, de 30 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Peña Ciclista Guerrita para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y cel
	3575/2025	Decreto n.º 34/2025, de 24 de abril, por el que se modifica el Decreto n.º 87/2024, de 13 de junio, (BORM n.º 147, de 26 de junio de 2024), por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	3337/2025	Resolución de 28 de abril de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabo
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3494/2025	Extracto de la Resolución de 2 de mayo de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, por la que se modifica el plazo de presentación de solicitudes de la convocatoria para la participación en la Misión Te
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3492/2025	Extracto de la Resolución de 2 de mayo de 2025 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria del año 2025 para la concesión de subvenciones para cofinanciar proyectos desarrollados por
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	3317/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración como bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueológico El Pozanco, en el término municipal de Totana.
	3318/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración como bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueológico Villa Aznar, en el término municipal de Totana.
	3319/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración como bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento arqueológico Casa de las Romeras, en el término municipal de Totan
	3320/2025	Corrección de errores de la Orden de 5 de agosto de 2024 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de ayudas para la modernización de los alojamientos tu
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3248/2025	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada 100904252 - Proyecto de desvío de L.A.M.T. 20 kV S/C “Rincón del Gallego” (Tramo AP.541289 
	3285/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Parque Solar Fotovoltaico Valladolises 23,84 MW e infraestructuras de evacuación”, en
	IV. Administración Local
	Cartagena
	3347/2025	Edicto de aprobación definitiva de dos modificaciones del presupuesto general del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2025.
	3340/2025	Plazas ofertadas a cuenta de la Oferta Pública de Empleo de 2025.
	Lorquí
	3202/2025	Aprobación definitiva presupuesto general y plantilla de personal para el ejercicio de 2025.
	Los Alcázares
	3473/2025	Modificación de la plantilla de personal 2024, conforme se recoge en Anexo-I tras acuerdo homogeneización.
	Molina de Segura
	3250/2025	Nombramiento de funcionarios de carrera con la categoría de Técnico de Administración General.
	3493/2025	Extracto del Acuerdo de 14 de abril de 2025 de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, por el que se aprueba la convocatoria y bases del XXII Premio Setenil 2025, al mejor libro de relatos publicado en España.
	Mula
	2922/2025	Bases de convocatoria para proveer, mediante promoción interna, una plaza de Técnico de Desarrollo Turístico, incluida en la oferta de empleo público complementaria de 2024.
	Murcia
	3495/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 2 de mayo de 2025, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos de prevención y promoción de la salud por asociaciones de pacientes sin ánimo 
	3283/2025	Aprobación inicial del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación IV del PERI UM-114, de Santiago y Zaraiche (Gestión-Compensación 0120GCU08).
	3290/2025	Información pública a los interesados de la aprobación inicial del Mapa Estratégico de Ruido y Plan de Acción del municipio de Murcia (actualización cuarta) con criterios de sostenibilidad ambiental.
	San Javier
	3342/2025	Exposición pública de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas para el ejercicio 2025.
	Santomera
	3459/2025	Decreto listas provisionales admitidos/a y exluidos/as proceso oposicion tres plazas Administrativo.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-05-07T14:10:23+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



